**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ**

ОВРАМЕЦЬ Михайло Анатолійович

УДК 327+341.1:061.1ЄС

**ЧИННИКИ ІММІГРАЦІЇ В ПОЛІТИЦІ
ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ НА ПОЧАТКУ ХХІ СТ.
(КОНЦЕПТУАЛЬНИЙ ТА ПРАКСЕОЛОГІЧНИЙ ВИМІРИ)**

Спеціальність 23.00.04 - політичні проблеми
міжнародних систем та глобального розвитку

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата політичних наук

Миколаїв – 2015

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в відділі трансатлантичних досліджень Державної установи «Інститут всесвітньої історії Національної Академії наук України».

Науковий керівник: кандидат історичних наук, доцент
Толстов Сергій Валеріанович,
Державна установа «Інститут всесвітньої історії
Національної Академії наук України»,
в. о. завідувача відділу трансатлантичних досліджень

Офіційні опоненти: доктор політичних наук, професор
Дудко Ірина Дмитрівна,
ДВНЗ «Київський національний економічний
університет імені Вадима Гетьмана»,
завідувач кафедри політичної історії

кандидат політичних наук
Макар Віталій Юрійович,
Чернівецький національний університет
імені Юрія Федьковича,
доцент кафедри міжнародних відносин

Захист відбудеться «18» вересня 2015 р. о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.01 у Чорноморському державному університеті імені Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Чорноморського державного університету імені Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

Автореферат розісланий « 7 » серпня 2015 р.

**Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради**

Н. А. Громадська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Геополітичні зміни та нерівномірність розвитку окремих держав та регіонів наприкінці ХХ – початку ХХІ ст. стимулювали зростання масштабів міжнародних міграцій населення. Серед політичних і соціальних викликів, що постали перед Європейським Союзом на початку ХХІ ст., суттєвого значення набуло збільшення притоку зовнішніх мігрантів та біженців, особливо з країн Східної Європи, Африки та Близького Сходу. Хоча від масового напливу стихійної імміграції найбільше потерпають країни «південної смуги» ЄС, насамперед Мальта, Греція, Італія, Іспанія, найчисельнішими залишаються потоки іммігрантів до Німеччини, Франції та Великої Британії. Не менш вагомим стимулом активізації міграційних процесів стало розширення ЄС через приєднання 11 країн Центральної Східної Європи.

Ухвалення та консолідація установчих договорів ЄС в період між 1992 та 2007 рр. стимулювали розвиток спільних політик ЄС у різних галузях, включаючи регіональну, транспортну, енергетичну, екологічну, освітню, інформаційну, охорони здоров'я та захист прав людини. Політика ЄС у сфері регулювання зовнішніх міграцій належить до новітніх напрямів спільної діяльності країн-членів Союзу. Європейська концепція регулювання міграцій має наскрізний характер, поєднуючи механізми співпраці в сфері юстиції та внутрішніх справ (внутрішня безпека) та інструменти зовнішньої політики. В широкому контексті міграційний менеджмент та соціокультурна політика є важливими елементами становлення в ЄС спільного «простору свободи, безпеки та справедливості».

Зростання масштабів та інтенсивності міграційних процесів спонукали керівні установи ЄС визнати міграцію глобальним феноменом, який суттєво впливає на безпеку та соціальну та політичну стабільність спільноти. Це знайшло втілення в ухваленні таких орієнтирів, як зміцнення співробітництва та взаємодії між державами-членами ЄС, активізація діалогу з ключовими країнами походження мігрантів та співпраця з транзитними країнами в межах Європейської політики сусідства, включаючи Україну.

Набуття чинності Угоди про асоціацію між Україною та ЄС суттєво впливатиме на корекцію українського законодавства, міграційну ситуацію в Україні та перспективи зближення держави з європейським інтеграційним об'єднанням.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконано в рамках планової державної наукової тематики відділу трансатлантичних досліджень Державної установи «Інститут всесвітньої історії Національної академії наук України» «Стратегічне партнерство міжнародних суб'єктів у контексті глобальних політичних трансформацій» (державний реєстраційний номер 0114U000641).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертації полягає у встановленні ролі міграційних процесів та пов'язаного з ними комплексу політичних, інституціональних і соціокультурних чинників у сучасному розвитку європейської інтеграційної спільноти.

Визначена **мета** передбачає виконання таких дослідницьких завдань:

- виявити головні особливості та новітні тенденції, які характеризують вплив проблем імміграції на соціальну структуру та політичні процеси в країнах ЄС;
- з'ясувати позиції та підходи основних європейських партійно-політичних течій з питань міграційної політики та мультикультуралізму;
- визначити сучасні методологічні підходи, які стосуються природи та ролі міграційних процесів у контексті формування спільного простру свободи, безпеки та справедливості в Європейському Союзі;
- ідентифікувати основні тенденції, пов'язані зі становленням спільної політики ЄС у сфері контролю міграцій та надання притулку;
- встановити та проаналізувати цілі та заходи керівних органів ЄС щодо регулювання міграцій та адаптації іммігрантів;
- відстежити вплив політики ЄС у сфері міграцій на відносини з Україною та формування національної концепції міграційної політики.

Об'єктом дослідження є політика ЄС у сфері соціально-політичних відносин, включаючи аспекти внутрішніх справ, безпеки та зовнішньої політики.

Предметом дослідження є вплив зовнішніх міграцій на політику керівних інститутів Європейського Союзу та суспільно-політичний розвиток країн-членів ЄС.

Методи дослідження. Вибір методів дослідження зумовлений міждисциплінарним характером проблем європейської інтеграції та складною природою міграційних процесів, які становлять своєрідну форму міжсуспільної взаємодії в глобалізованому світі. Узагальнення результатів дослідження передбачає поєднання політологічного, соціально-філософського та культурологічного бачення проблеми.

Специфіка дослідження полягає в наявності складного взаємозв'язку різних аспектів проблеми, яка пов'язана з імміграцією (явища, що має зовнішнє походження) та подальшою інтеграцією мігрантів до суспільств країн ЄС (явища, що з точки зору суспільних процесів вже має переважно внутрішню природу). В свою чергу приплив іммігрантів та складні процеси їх адаптації до суспільного життя країн ЄС змінюють етносоціальну структуру приймаючих країн, що знаходить віддзеркалення в політичній та соціокультурній сферах, а також зумовлює впровадження відповідних політичних заходів на рівні керівних органів ЄС та національних урядів держав-членів.

Розкриття теми і розв'язання поставлених завдань ґрунтується на комплексі методів, що включають загальнонаукові та спеціально-наукові підходи та елементи аналізу. В роботі використано основні загальнонаукові методи дослідження – аналізу, синтезу, індукції та дедукції. Застосування методу історизму дозволяє відстежити вплив міграційних процесів в ході еволюції ЄС та корекції міграційної політики його країн-членів. Застосування методів аналогії та порівняльного аналізу дає змогу уточнити зміст низки понять, таких як міграція, імміграція, циркулярна міграція, нелегальна міграція, адаптація, їх спільні риси та відмінності.

Порівняльний та структурно-функціональний підходи використовуються при відстеженні еволюції наукових і концептуально-теоретичних уявлень про міграції, їх вплив на політику держав та інституцій ЄС, соціокультурну динаміку європейських суспільств. Застосування цих підходів у поєднанні з загальнонауковими логічними методами полегшують відстеження взаємозв'язків між різноплановими процесами.

Структурно-функціональний метод, основу якого становить аналіз змісту та динаміки структурних категорій, важливий з точки зору розуміння цілей та завдань спільного простору свободи, безпеки та справедливості ЄС, який ідеологічно побудований на конструктивістській основі, однак запроваджується та регулюється за допомогою інституціональних, загально-правових, міжнародно-правових, політико-безпекових та інших регуляторних інструментів, включаючи запобіжні та примусові.


[…]

побудована на співставленні європейських концепцій міграційної політики та аналізі практичних результатів їх втілення в процесі формування спільного підходу ЄС у сфері регулювання міграційних процесів. Проаналізовано специфіку еволюції підходів керівних кіл ЄС до проблеми імміграції в контексті змін в етносоціальній структурі та сучасних політичних процесів. Розглянуто основні аспекти взаємодії країн ЄС в таких сферах, як соціокультурні відносини (протидія проникненню нелегальних мігрантів, сприяння адаптації іммігрантів до правових норм і культурних стандартів країн помешкання), залучення робочої сили та регулювання ринку праці, зовнішня політика та безпека (встановлення діалогу між ЄС та країнами походження мігрантів, посилення зв'язку між програмами зовнішньої допомоги та контролем міграцій, протидія екстремізму та проявам кримінальної транскордонної діяльності). Зроблено висновок про те, що головну перешкоду для запровадження повністю інтегрованої моделі міграційної політики в межах ЄС становлять відмінні соціально-економічні умови, рівні життя та стандарти соціальної політики, які застосовуються в окремих країнах-членах.

Результати дослідження дають підстави для прогнозування подальших тенденцій міграційної політики ЄС та його країн-членів. Врахування проблем, з якими стикаються керівні органи ЄС та уряди європейських країн при формуванні та вдосконаленні концепції міграційної політики, виглядає корисним при розробці законодавчої та нормативної бази України.

Ключові слова: Європейський Союз, імміграція, трудова міграція, міграційний менеджмент, зовнішня політика, глобальний підхід, простір свободи, безпеки та справедливості, асиміляція, мультикультуралізм.

АННОТАЦИЯ

Оврамец М. А. Факторы иммиграции в политике Европейского Союза в начале XXI века (концептуальное и праксеологическое измерения). – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных систем и глобального развития. – Государственное учреждение «Институт всемирной истории Национальной академии наук Украины». – Киев, 2014.

Диссертация посвящена исследованию влияния факторов иммиграции на политику ЕС в контексте внутренних политических процессов, безопасности и внешней политики. Авторская концепция исследования основывается на сопоставлении европейских концепций миграционной политики и анализе практических результатов их реализации в процессе формирования общего подхода ЕС в сфере регулирования миграционных процессов.

Проанализирована специфика эволюции подходов руководящих кругов ЕС к проблеме иммиграции в контексте изменений в этносоциальной структуре и развития политических процессов. Предпринят сравнительный анализ подходов правительств стран ЕС к иммиграции в контексте применения концепций мультикультурализма, ассимиляции и интеграции. Дана оценка позиций партийно-политических объединений ЕС по проблемам иммиграции.

Рассмотрены основные аспекты взаимодействия стран ЕС в сферах правовых и социокультурных отношений (противодействие проникновению нелегальных мигрантов, содействие адаптации иммигрантов к правовым нормам и культурным стандартам стран проживания), привлечения рабочей силы и регулирования рынка труда, внешней политики и политики безопасности (укрепление диалога ЕС со странами происхождения мигрантов, усиление связи между программами внешней помощи и контролем миграций, противодействие экстремизму, противодействие незаконной трансграничной экономической деятельности). Обоснован вывод о том, что главным препятствием для применения полностью интегрированной, «общей» модели миграционной политики в рамках ЕС являются социально-экономические различия в уровнях жизни и неодинаковые стандарты социальной политики, которые применяются в отдельных странах. Материалы исследования позволяют прогнозировать тенденции миграционной политики ЕС и его стран-членов.

Анализ проблем, с которыми сталкиваются органы ЕС и правительства европейских стран при формировании концепции миграционной политики, может быть учтен при разработке законодательства и нормативной базы Украины в сфере миграций. Несмотря на выполнение мероприятий, предусмотренных Планом действий по либерализации визового режима между Украиной и ЕС, возможность предоставления ее гражданам безвизового режима для краткосрочных поездок в страны Шенгенской зоны находится в прямой зависимости от прекращения военного конфликта в Донбассе.

Ключевые слова: Европейский Союз, иммиграция, трудовая миграция, миграционный менеджмент, внешняя политика, глобальный подход, пространство свободы, безопасности и справедливости, ассимиляция, мультикультурализм.

SUMMARY

Ovramets M.A. Impact of immigration on the European Union policy in the early 21st century (conceptual and praxeological approaches). – Manuscript.

Thesis for the degree of a candidate of political sciences. Specialty 23.00.04 – political problems of international systems and global development. – State endowment “The Institute of World History of the National Academy of Sciences of Ukraine.” – Kyiv, 2014.

The thesis deals with the influence of factors of immigration on the EU policy in the areas of domestic relations, foreign and security policy. The author’s position is based on a comparison of European migration policy concepts and analysis of its practical results in the formation of a common EU approach to the regulation of migration processes. The author analyzed the specifics of the evolution in the EU policy makers’ approaches to the problem of immigration in the context of changes in the structure of the ethno-social and political processes. The main aspects of research include the interaction of the EU institutions in such areas as socio-cultural relations (countering penetration of illegal migrants, promoting integration of immigrants to legal norms and cultural standards of living), labor and labor market regulation. The development of the EU common foreign and security policy covers the dialogue between the EU and the countries of migrants’ origin, strengthening the link between foreign aid and migration control, combating extremism and cross-border criminal economic activities.

The conclusion is that the main obstacles for using fully integrated "general" model of the migration policy within the EU are accounted for by socio-economic differences in living standards and social policies applied in particular member countries. The author’s conclusions allow to predict the trends of migration policy of the EU and its member states. Record of problems the EU institutions and the European governments face while shaping the migration policy concept can be used in the development of Ukraine’s regulatory framework in the field of migrations.

Keywords: European Union, immigration, labor migration, migration management, foreign policy, global approach, an area of freedom, security and justice, assimilation, multiculturalism.