1/6-01.27
28.08.2015р

## ВІДГУК

**офіційного опонента доктора політичних наук, професора Дудко Ірини Дмитрівни на дисертаційну роботу Оврамця Михайла Анатолійовича «Чинники імміграції в політиці Європейського Союзу на початку ХХІ ст. (концептуальний та праксеологічний виміри)», подану на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку**

Тема дисертаційної роботи М. А. Оврамця «Чинники імміграції в політиці Європейського Союзу на початку ХХІ ст. (концептуальний та праксеологічний виміри)» є актуальною і науково та практично ваговою. Це зумовлюється низкою чинників, серед яких – перспективи (у вимірі підписання Угоди про асоціацію) зближення України з ЄС, а звідси – необхідність налагодження механізмів співпраці сторін по всіх напрямках внутрішньої і зовнішньої політики, серед яких міграційний менеджмент (в аспекті посилення інтенсивності міграційних потоків у Європі наприкінці ХХ – початку ХХІ ст.) посідає особливо помітне місце. До цього слід додати й включення України до європейських міграційних процесів в якості країни-транзитера, а крім того – загострення міграційних питань в межах самого українського суспільства через окупацію Криму та АТО на Донбасі. На порядку денному – вдосконалення підходів відповідних державних структур до розв'язання або принаймні пом'якшення проблем, пов'язаних з активізованими міграційними процесами в межах України, що об'єктивно передбачає врахування найкращих здобутків (як і прорахунків) у зазначеному напрямі передових країн ЄС. Так, науковий аналіз імміграційної політики Європейського Союзу слугує на сьогодні не тільки накопиченню відповідних наукових знань, а й має практично-політичне значення з урахуванням формування орієнтирів внутрішньої і зовнішньої політики України, що відповідають інтересам українського суспільства і європейської сторони.

Слід визнати, що автору вдалося окреслити коло питань, які зумовлюють комплексне висвітлення теми, базуються на аналізові як теоретичних проблем, так і практичних аспектів міграційної політики Європейського Союзу. Цьому сприяє чітко продуманий і логічно побудований план роботи, орієнтований на поєднання концептуальних і праксеологічних вимірів міграційного менеджменту ЄС. Позитивним у даному відношенні є включення до кола дослідження підходів, які не знайшли достатнього осмислення в науковій літературі. Так, цікавою та корисною виглядає спроба автора проаналізувати політику міграційного менеджменту ЄС з точки зору статутних завдань формування спільного простру свободи, безпеки та справедливості в Європейському Союзі, які визначені в установчих договорах об'єднання. Якщо взяти до уваги специфіку робіт інших дослідників (як вітчизняних, так і зарубіжних), де

міграційна політика ЄС розглядається переважно з економічних, політико-правових чи країнознавчих позицій, представлене дослідження не має аналогів в українській політичній науці, а тому має інноваційний характер.

Заслуговує на схвалення джерельна база дослідження, що формується зі значного кола документальних матеріалів – офіційних документів керівних установ ЄС та окремих країн-членів, документів міжнародних організацій, статистичних матеріалів, парламентських документів, матеріалів політичних партій та партійно-політичних об'єднань ЄС, статей та публічних виступів державних діячів тощо. Більша частина матеріалів – англійськомовні джерела, що вперше вводяться в науковий обіг.

Автор виявив вміння самостійного аналізу значного кола теоретичного матеріалу, узагальнення джерельної бази, формування самостійних суджень. Достовірність дослідницьких напрацювань автора не викликає заперечень з урахуванням комплексності використаних джерел, а також методів історико-політичного аналізу питань теми.

Зміст дисертації містить низку цікавих та науково обґрунтованих положень, які заслуговують на обговорення.

Так, перший розділ «Теоретико-методологічна база та стан дослідження проблеми» (с.11-49) присвячений, зокрема, загальнометодологічним основам політичного аналізу сучасних міграційних процесів ЄС, розгляду комплексного впливу міграційних процесів на розподіл демографічних ресурсів, баланс робочої сили, соціально-демографічну та етнокультурну структуру населення приймаючих країн, а також на міжнародні відносини ЄС з країнами походження мігрантів та транзитними країнами. Стверджується посилення ваги міграційних чинників у процесі реалізації спільної зовнішньої та безпекової політики ЄС (с. 16), подається детальний аналіз завдань і рекомендацій, висунутих у межах проектів європейського дослідницького консорціуму Challenge («Виклик»).

Автор дисертації доводить, що в європейських дослідженнях з міграційної проблематики виразно простежується тенденція, яка вказує на спроби сформулювати консолідований підхід до проблем імміграції шляхом поєднання соціально-економічних, політичних та соціокультурних чинників. Вказані тенденції «віддзеркалюють посилення уваги до безпекової проблематики, насамперед у розрізі визначення завдань концепції внутрішньої безпеки ЄС» (дебати довкола якої тривають з 2010 р.), формування спільного політико-правового «простору свободи, безпеки та справедливості» (створення якого закріплено в установчих договорах ЄС) (с. 47).

Інформаційно насиченим та цікавим з наукової точки зору є другий розділ дисертації «Вплив зовнішніх міграцій та іммігрантських громад на суспільно-політичний розвиток ЄС та його країн-членів» (с. 50-111). Основний зміст розділу складають аналіз впливу імміграції на соціальну структуру та політичні процеси в країнах ЄС, критичний огляд позицій європейських партійно-політичних об'єднань з питань міграційної політики та мультикультуралізму, співставлення ролі міграційних чинників у контексті становлення спільного політико-правового простору та зовнішньої політики

ЄС. Варто зазначити, що позиції та діяльність загальноєвропейських політичних партій та їх фракцій у Європейському парламенті досі майже не розглядалися в дослідженнях українських авторів.

В розділі окреслено загальний вплив чинників імміграції на соціально-економічні процеси, визначено основні вектори впливу міграційних проблем на суспільно-політичну ситуацію та політичні процеси в Європейському Союзі. Дисертант наводить узагальнені дані про кількість іммігрантів та осіб іммігрантського походження в країнах-членах ЄС. Характеризуючи основну тенденцію, яка визначає ставлення політичних та урядових кіл країн ЄС до іммігрантів, автор відзначає посилення політичних та законодавчих вимог до новоприбульців, а також спроби звузити рамки ізолюваного існування іммігрантських громад, що вже призвело до виникнення в країнах ЄС іншокультурних спільнот, слабо пов'язаних з економічною та політичною сферою країн їхнього перебування. В дисертації висвітлено основні напрями діяльності ЄС у сфері протидії масовому проникненню мігрантів на територію країн-членів, які включають програми захисту території та використання програм зарубіжної допомоги з метою обмеження імміграції з сусідніх країн та основних регіонів походження іммігрантів (с. 88-89).

Третій розділ «Регулювання проблем імміграції в діяльності керівних та представницьких органів ЄС» (с. 112-175) містить послідовний аналіз політики ЄС у сфері «внутрішніх міграцій», формування спільної політики ЄС у сфері контролю імміграції та надання притулку та способів адаптації іммігрантів. Окремий підрозділ присвячено огляду відносин між ЄС та Україною в контексті міграційної проблематики та зрушень у політиці ЄС.

Автор аргументовано доводить, що керівні установи ЄС поступово збільшують ступінь узгодженості міграційних підходів, які в перспективі можуть розвинути у новий напрям спільної політики ЄС. (с. 173). За висновком автора, політика ЄС у сфері міграцій визначається декількома основними критеріями, які передбачають подальшу інтеграцію країн ЄС у консолідований господарський та суспільно-політичний комплекс, забезпечення свободи пересування громадян ЄС з метою задоволення потреб ринку праці; використання моделі мультикультуралізму з метою дотримання балансу між стандартним переліком прав громадян і чинниками різноманітності; гарантування основоположних прав людини згідно з базовими документами ЄС та конвенціями Ради Європи (с. 173).

Втім, як визнає дисертант, попри спроби розвивати співпрацю між ЄС та ключовими країнами походження і транзиту мігрантів, використання цих механізмів виявилось на загал малоефективним (с. 174, 178-179). Несанкціонована імміграція обтяжує соціальні бюджети країн-членів та створює низку проблем соціального, культурного і безпекового характеру. Основні регуляторні завдання ЄС щодо зовнішніх міграцій передбачають впровадження на постійній основі спільних механізмів координації та менеджменту, посилення прикордонного контролю (вдосконалення механізмів Шенгенської зони, уніфікацію переліку підтверджуючих документів для

отримання віз, поширення найбільш ефективних практик держав-членів), кращу організацію легальної міграції, сприяння керованій мобільності, попередження та протидію незаконній міграції, поліпшення правового захисту іммігрантів та біженців (с. 174).

Основні положення та висновки дисертації є чіткими та виваженими, що підтверджує фаховий рівень автора та науковість підготовленого матеріалу. Зазначене водночас не виключає можливості зауважень, пов'язаних з деякими спірними положеннями та твердженнями в роботі.

1. Назва дисертації потребує більш чіткого формулювання, оскільки в роботі (відповідно до змісту) йдеться не про чинники імміграції в політиці Європейського Союзу (тобто чинники, що сприяли процесу імміграції), а про імміграцію як чинник Європейського Союзу в аспекті узгодження імміграційної політики країн-членів ЄС, політичних, інституційних, соціокультурних змін у Союзі тощо. Відповідно до цього більш чіткого формулювання мала б набути й мета дослідження (с.4).

2. Автор роботи здійснює спробу дати розгорнуту картину використаних ним методів дослідження, хоча деякі позиції потребують уточнення. Зокрема, автор посилається на метод історизму, хоча мова має йти про принцип історизму, що складає наукове підґрунтя аналізу питань теми. Залишається незрозумілим, що дисертант має на увазі, стверджуючи про загальнонаукові логічні методи. Окреслюючи вагомість в аспекті розгляду проблем роботи порівняльного і структурно-функціонального підходів, автор залишає поза увагою праксеологічний підхід, хоча він (відповідно до заявленої теми) визначає один з двох головних (поряд із концептуальним) напрямів дослідження окреслених проблем.

3. В дисертації згадується велика кількість назв європейських агенцій, різних структур та організацій, частина яких позначена аббревіатурами. Для полегшення прийняття тексту було б доцільно додати до дисертації список аббревіатур та довідку щодо функцій і статусу різних міжнародних організацій, про які згадується в тексті дисертації.

4. В тексті дисертації неодноразово згадується принцип солідарності як орієнтир спільної міграційної політики ЄС (напр., с. 37, 70, 72 та ін.). Водночас, як стверджує автор (вступ, с. 7-8), попри те, що з 1999 р. проблеми імміграції та надання притулку вважаються частиною комунітарного права ЄС та компетенцією його керівних органів (Європейської Ради, Ради ЄС з питань юстиції та внутрішніх справ, Європейської Комісії та спеціалізованих функціональних установ), «діяльність інститутів ЄС та урядів країн-членів у сфері міграцій ґрунтується переважно на принципах міжурядової та міжвідомчої координації, а не на принципах солідарності», як це визначено в Лісабонській версії установчих договорів ЄС. Такі твердження потребують більш детального пояснення у вимірі, що саме може вважатися виявом солідарності країн ЄС у сфері міграційної політики.

5. Поряд із наведеними в дисертації аргументами на користь розбудови спільної міграційної політики ЄС (с. 173, 174) автор надає доволі

песимістичні оцінки ефективності виконання та впровадження ухвалених принципів та орієнтирів європейської політики. Важливою була б думка автора з приводу того, чи зможе ЄС подолати нинішню міграційну кризу, насамперед з урахуванням середземноморського напрямку.

6. У висновках дисертації (с. 177), вказано на те, що головна причина, котра гальмує впровадження спільної міграційної політики ЄС полягає в соціально-економічних відмінностях та різних рівнях розвитку країн-членів («дисбаланси в рівнях розвитку та соціального забезпечення різних країн ЄС»). Проте автор не згадує про відмінності в їхньому географічному розташуванні. Як свідчать останні події, географічне розташування тих чи інших країн напряму впливає на їх політику щодо імміграції.

7. В розділі 2 автор побічно згадує про посилення загрози терактів у країнах ЄС та інші проблеми, такі як вербування громадян ЄС до бойових підрозділів ісламських терористичних угруповань та мереж, включаючи Аль-Каїду та військові структури «Ісламської держави» в Іраку, Сирії та Лівії (с. 109). Однак докладна інформація з цього приводу в дисертації відсутня. На думку опонента, в дисертації було б доцільно приділити більшу увагу ролі ісламського фактора, включаючи суспільно-політичну активність ісламських громад.

Вказані зауваження та оцінки мають здебільшого полемічний характер та не знижують загального позитивного враження від роботи, можуть бути враховані автором у подальшому дослідженні обраної тематики.

Представлена дисертація є комплексним завершеним дослідженням, спрямованим на аналіз стану міграційних проблем у ЄС, включаючи вплив імміграції на суспільно-політичний розвиток європейських країн та формування і координацію підходів керівних органів ЄС у цій сфері. Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані при підготовці довідково-аналітичних матеріалів, пов'язаних з подальшою розробкою зовнішньополітичного курсу України, при підготовці допоміжних матеріалів щодо політичного діалогу між Україною та ЄС та в контексті адаптації до вимог та нормативів візової та міграції політики ЄС.

Обґрунтованість основних наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційної роботи підтверджується її апробацією в шести статтях автора у фахових виданнях та участю у науково-практичних конференціях. З урахуванням встановлених вимог автором опубліковано автореферат, зміст якого є стислим викладенням суті дисертаційного дослідження.

Загальний висновок. Дисертаційна робота М. А. Оврамця «Чинники імміграції в політиці Європейського Союзу на початку ХХІ ст. (концептуальний та праксеологічний виміри)» написана на актуальну тему, в якому одержано нові наукові і практичні результати щодо впливу імміграції на політику Європейського Союзу на початку ХХІ ст. Зміст

дисертації цілком відповідає паспорту спеціальності 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку та вимогам пунктів 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» (Постанова Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567), які висуваються до кандидатських дисертацій. Автор дисертації Оврамець Михайло Анатолійович заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.04. – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку.

**Офіційний опонент:**

**доктор політичних наук, професор,
завідувач кафедри політичної історії
ДВНЗ «Київський національний
економічний університет
ім. Вадима Гетьмана»**

**проф. І.Д. Дудко**

*I. D. Dudko*
**СВІДЧУЮ**
Вчений секретар
Державного вищого навчального закладу
«Київський національний економічний
університет імені Вадима Гетьмана»
*Паченко О.В.*
27 08 2018